
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  61Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 765/2023-GAB/PAD.  
Belém, 16 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 239/2023-GAB/
PAD de 07/03/2023, publicada no DOE edição nº 35.316 de 08/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 654/2023, de 16 de junho 
de 2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, Mat. nº 
301973-1, pelo servidor EDUARDO DAVID SAVELARINHO PANTOJA, Mat. 
nº 5901035-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 951462

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2458/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: LEONARDO BANDEIRA VIANA GAVIAO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/474064, 
autorizado em 05/07/2022
Ato: CONTRATO Nº 2459/2023-IGARAPE ACU
Nome: DEBORA LUCIA CHAVES HENRIQUE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2460/2023-PACAJA
Nome: ANTONIO CARLOS DE MATOS RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2461/2023-TUCURUI
Nome: NAILDE DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2462/2023-TUCURUI
Nome: PAULA ZENIR OLIVEIRA DE LIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2463/2023-ALTAMIRA
Nome: DIEGO LUAN TACIO DA SILVA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGO
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2464/2023-ANAPU
Nome: JUSCILEIA SANTOS SALAZAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2465/2023-MEDICILANDIA
Nome: IAGO VINICIUS OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2023 a 13/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2466/2023-ANANINDEUA
Nome: HELOISA DE CASSIA CARVALHO SANTOS PINHEIRO
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGA
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 2467/2023-ANANINDEUA
Nome: LIDIANE ALYNE DOS SANTOS NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2468/2023-BELEM
Nome: ALINE DE OLIVEIRA BEZERRA
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-PSICOLOGA
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2469/2023-BELEM
Nome: ANA PAULA DOS SANTOS PORTILHO
Cargo: TECNICO EM GESTAO PUBLICA-ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 15/06/2023 a 14/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2470/2023-ANANINDEUA
Nome: MARIA HELENA DE MACEDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2471/2023-BELEM
Nome: ANA BENEDITA DA COSTA ALVES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2472/2023-BELEM
Nome: MARIA DO SOCORRO CHAGAS DE ANDRADE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2473/2023-MARACANA
Nome: DAILTON DIAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2474/2023-SANTA MARIA DO PARA
Nome: DANIELA BRAGA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2475/2023-TUCURUI
Nome: NEIDELENE XAVIER PETEIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 951500

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NOME: DANIELA BRAGA FRANCO TEIXEIRA
MATRICULA: 57224191/1
ONDE SE LE: CARGO:
LEIA-SE: CARGO: ASSIST ADM
PUBLICADO NO DOE: 35.431 DE 12/06/23

Protocolo: 951105

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 037/2023
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na localidade na Vila Boa 
Esperança, Av. Pará, Bairro Zona Rural, Moju/PA., com medidas de 15 m de 
frente; 40 m lateral direita; 40 m lateral esquerda; 15 m de travessão de 
fundos; com área de 600 m², para funcionamento da moradia dos profes-
sores do Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC.
Dispensa de Licitação: 2023 – SAL/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal: R$ 1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais), 
perfazendo o valor total de R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 - Ação: 283.529 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 - Projeto/Atividade: 8906 - Produto: 2227 - Natureza 
da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Dilma Martins da Silva /CPF.: 226.887.812-00, residente e do-
miciliada à Rod. PA 150, S/N, Km 50, Vila Boa Esperança, Av. Pará., N° 10, 
Zona Rural, CEP.: 68.450-000, Moju/PA.


